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Введение

Сегодня роль общественного транспорта в развитии региональной и

муниципальной экономики достаточно высока. В городских агломерациях

все виды экономической деятельности требуют надежной, современной,

доступной и безопасной перевозки пассажиров, которые, в свою очередь,

являются трудовыми ресурсами. В больших населённых пунктах нередко

рабочие места находятся на значительном расстоянии от места проживания

трудовых ресурсов. Отсутствие рационально организованного

общественного транспорта влечет ограничение доступа людей к

возможностям получения дохода, образования, рынков услуг, и,

следовательно, в значительной мере лишает их шансов принимать

соответствующее участие в жизни общества. Социальная значимость

общественного транспорта в городе заключается в обеспечении широкого

доступа к социальным, образовательным и медицинским учреждениям, а

также в повышении мобильности детей, инвалидов и пожилых граждан.

В Российской Федерации развитие общественного транспорта

характеризуется многочисленными проблемами, связанными с недостаточно

высоким уровнем развития пассажирского транспорта, его мобильностью и

доступностью. Во многом эти проблемы определяются высоким износом

транспортных средств, слабой дорожно-транспортной инфраструктурой,

убыточностью муниципального транспорта и отсутствием научно-

обоснованного транспортного планирования в городских условиях. Также

стоит отметить рост нагрузки на городскую инфраструктуру: при

планировании и строительстве дорог отсутствовало такое количество

транспорта и людей, которое наблюдается сегодня.

Там, где нет соответствующих услуг общественного транспорта,

проблемы мобильности преимущественно решаются с помощью введения

новых практик потребления услуг общественного городского транспорта,
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таких как маршрутные такси и каршеринг, в ином случае людям приходится

преодолевать большие расстояния пешком.

На современном этапе пристальное внимание необходимо уделить

такой системной технологии как каршеринг. Каршеринг – это совместное

пользование автомобилем или краткосрочная аренда. Данная услуга

предназначается для тех клиентов, которые не планируют приобретать

личный автомобиль или брать в аренду автомобиль на длительное время, а

рассматривают аренду на несколько часов. В случае пользования

каршерингом клиент должен оплачивать только время использования

автомобиля, то есть расчетная сумма будет зависеть от того, какой период

времени автомобиль находился в аренде и какой километраж он проехал.

Каждый автомобиль имеет свой моторесурс, по истечении которого он

сдаётся на утилизацию и взамен приобретается новое транспортное средство.

Новые автомобили оборудуют современными низкотоксичными агрегатами,

которые меньше загрязняют атмосферу. Сегодня автомобили оснащены

высокотехнологичными и современными системами безопасности

пассажиров и водителей. В случае использования каршеринга водитель

получает экономичный и безопасный автомобиль, который обслужен и

проверен компанией.

Использование каршеринга способно облегчить транспортную

загруженность на дорогах агломераций, что, в свою очередь, способствует

улучшению экологической ситуации в городе и сокращению времени

прибытия на рабочее место. Также стоит отметить, что использование

каршеринга экономичнее использования такси, и, наконец, во время пиковой

загруженности городского общественного транспорта пользование услугой

каршеринга позволяет быстро и комфортабельно добраться до места

назначения.

Теоретические и методологические основы исследования сферы услуг,

к которой относится деятельность городского общественного транспорта,

изложены в трудах таких зарубежных и отечественных ученых, как: Белл Д.,
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Блэкуэлл Р., Кенэ Ф., Котлер Ф., Лавлок К., Миронова И. В., Николайчук Н.

Е., Песоцкая Е. В., Сосунова Л. А., Хаирова С. М., Хаксевер К., Хилл Н.,

Чернова Д. В., Шеховцов Р. В., Шоул Дж.

Проблемы и перспективы развития услуг городского общественного

транспорта, оценки качества обслуживания пассажиров на городских

маршрутах рассматривались в работах таких российских ученых, как:

Кузнецова В. В., Макарова Ю. Н., Мальчевский А. А., Шатракова А. Ю.,

Герами В. Д., Жукова И. А., Корнеева Н. В., Нестерова А. А., Поначугина В.

А., Семенова О. С., Тойменцева И. А. и других.

Однако в работах зарубежных и отечественных ученых не были в

полной мере рассмотрены такие вопросы, как формирование городской

транспортной среды, определение системы показателей качества

предоставляемых услуг и внедрение новых практик потребления услуг

общественного городского транспорта. Таким образом, все

вышеперечисленное определило актуальность темы нашего исследования,

его объекта и предмета, целей и задач, а также теоретических и

методологических основ.

На сегодняшний день каршеринг как социальное благо среди

социологических исследований рассмотрено недостаточно. Научное

исследование, проведенное в рамках дипломной работы, внесет

определенный вклад в дальнейшее исследование новых практик потребления

общественного городского транспорта.

Объектом исследования является каршеринг как новый вид городского

транспорта.

Предмет исследования – рассмотрение новой практики потребления

услуг общественного городского транспорта в Санкт-Петербурге, в качестве

которой выступает каршеринг.

Цель исследования: исследование возможностей каршеринга как

современного вида общественного транспорта в Санкт-Петербурге.

Задачи исследования:
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1. проанализировать понятие «социология потребления»;

2. изучить понятие и виды термина «общество услуг»;

3. исследовать понятие «шеринговая экономика»;

4. описать рынок каршеринга в Санкт-Петербурге;

5. дать экспертную оценку возможностей рынка каршеринга в Санкт-

Петербурге.

Методологической основой выпускной квалификационной работы

являются такие общенаучные методы исследования, как системный анализ,

анализ и синтез, методы теоретического анализа литературы по исследуемой

проблеме, методы изучения. Для получения эмпирических данных

применялись такие методы конкретных социологических исследований, как

анкетирование, метод экспертных оценок, анализ статистических данных,

визуальный анализ.

Информационную основу исследования составили данные

государственной статистики Российской Федерации, материалы финансово-

экономических изданий, информационной сети Интернет, научных

семинаров и конференций, аналитические обзоры и отчеты, официальные

документы компаний, предоставляющих услуги каршеринга, а также

материалы научных исследований, представленные в виде статей и

диссертаций, и данные маркетинговых исследований.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. описан рынок каршеринга в Санкт-Петербурге как альтернативный

вид общественного транспорта;

2. предоставлена экспертная оценка рынка каршеринга в Санкт-

Петербурге;

3. с позиции социологии каршеринг рассматривается как вид

общественного транспорта;

4. раскрыты возможности включения каршеринга в социальную

транспортную инфраструктуру города.
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Практическая значимость нашего исследования заключается в том,

что полученные результаты дают представление о рынке каршеринга в

Санкт-Петербурге и позволяют оценивать каршеринг как новую практику

потребления услуг общественного городского транспорта.

Структура и объём работы. Исследование состоит из введения, двух

глав, заключения, списка литературы и приложений. Количество

используемых источников – 52, в том числе и на иностранном языке. Объём

исследования: страниц 90, таблиц 1 и рисунков 10.
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Глава 1. Социологические основания исследования потребления услуг

общественного транспорта в условиях шеринговой экономики

1.1. Социология потребления: тип и виды потребительских практик в

современном обществе

Потребление как сфера экономической деятельности по-разному

трактуется в научной литературе.

В общеэкономическом смысле потребление – это использование

общественного продукта в процессе удовлетворения экономических

потребностей, заключительная фаза процесса экономического

воспроизводства, а потребитель рассматривается как физическое или

юридическое лицо, потребляющее изготовленные другими субъектами

товары, а также товары и услуги собственного производства 1.

По мнению А. И. Москвина, потребление – это многообразие

достаточно сложных, постоянно повторяющихся процессов использования

различных предметов потребления для удовлетворения разнообразных

потребностей 2 . Доктор философских наук Б. А. Воронович объясняет

потребление как деятельность потребителя, в процессе которой происходит

целенаправленное использование предметов для удовлетворения

человеческих потребностей3.

Исследовательница О. А. Донченко рассматривает потребление как

форму социальной деятельности, которая интегрирует в себе отражательно-

побудительные, исполнительные и поведенческие моменты активности

личности. Другими словами – это потребительская деятельность

(деятельность потребления), в структуру которой входят потребности как ее

1 Меньшикова Е.А. Сфера услуг и проблемы ее развития в современных условиях.
[Электронный ресурс] / Меньшикова Е.А // Студенческий электрон. научн. журн. – 2008. –
№2 (9) – URL: https://pnu.edu.ru/media/vestnik/articles/62.pdf (дата обращения: 16.03.2020).
2 Москвин А.И. Народное потребление в условиях развитого социализма. – К., 1984.
3 Воронович Б.А. О потреблении и его роли в развитии практики // Философские науки. –
1974. – № 4.
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восходящий побудительный компонент; предметы потребления; поведение

как способ осуществления потребительской деятельности 4.


[…]

предложением).
________________________________________________________________

11. Довольны ли Вы, в целом, качеством предоставляемых услуг в процессе пользования
общественным транспортом?

1. Да, полностью доволен
2. Могло бы быть и лучше
3. Нет, многое не устраивает
4. Затрудняюсь ответить

12. Как много денег Вы тратите на транспортные расходы ежемесячно?

1. От 1500 до 3000
2. От 3000 до 6000
3. Более 6000
4. Затрудняюсь ответить

III. Использование иных средств передвижения
13. У Вас имеется личный автомобиль?

1. Да
2. Нет

14. Как часто Вы пользуетесь личным автомобилем?

1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Пару раз в месяц и реже

15. Как часто Вам приходится обращаться к службе такси?
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1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Несколько раз в месяц и реже
4. Не обращаюсь
5. Затрудняюсь ответить

16. Устраивает ли Вас уровень обслуживания в процессе использования такого способа
передвижения? (для тех, кто пользуется такси)

1. Да
2. Нет
3. Скорее да, чем нет
4. Затрудняюсь ответить

17. Знаете ли Вы о том, что такое каршеринг?

1. Да
2. Впервые слышу
3. Затрудняюсь ответить

18.Пользовались ли Вы когда-либо услугой каршеринг?

1. Да
2. Нет

19. Как часто Вы арендуете авто/пользуется услугами каршеринга?

1. Каждый день
2. Пару раз в неделю
3. Несколько раз в месяц
4. Реже, чем раз в месяц
5. Раз в три месяца
6. Затрудняюсь ответить

20. Считаете ли Вы, что передвижение по городу на арендованной машине удобнее, чем
на собственном автомобиле?

1. Да
2. Нет
3. В определенных случаях
4. Затрудняюсь ответить
5. Другое (напишите)

21. Устраивает ли Вас уровень обслуживания/оказания услуги в процессе использования
такого способа передвижения? (для тех, кто пользуется каршерингом)
Да
Нет
Скорее да, чем нет
Скорее нет, чем да
Затрудняюсь ответить

22. С какой вероятностью Вы стали бы пользоваться услугами каршеринга вместо других
видов общественного транспорта? (Выберите балл, соответствующий вероятности, где
1 –это никогда, а 5 – 100% вероятность).

1 2 3 4 5
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23. Что, по Вашему мнению, является главными ПРЕИМУЩЕСТВАМИ каршеринга? (не
более 3-х вариантов)

1. Не нужно обслуживать автомобиль
2. Нет необходимости оформлять полис ОСАГО
3. Топливо включено в аренду
4. Отсутствует транспортный налог
5. Большая зона завершения аренды
6. Низкая стоимость аренды
7. Возможность арендовать машину на долгий срок
8. Экономия времени
9. Возможность подключения опции КАСКО
10. Бесплатная парковка в аэропорту
11. Другое (напишите)

24. Что, по Вашему мнению, является главными НЕДОСТАТКАМИ каршеринга? (не
более 3-х вариантов)

1. Возраст и стаж вождения, необходимые для регистрации
2. Предоставление компании личных данных
3. Сложный договор, заключающийся с компанией в момент регистрации
4. Незнание, исправно ли транспортное средство в момент аренды
5. Штрафные санкции
6. Время, потраченное на тщательный осмотр автомобиля
7. Небольшая зона завершения аренды
8. Мало автомобилей поблизости
9. Небольшой перечень автомобилей для выбора
10. Другое (напишите)

25. Считаете ли Вы, что необходимо повысить требования для пользования услугой
каршеринга? (увеличить водительский стаж/возраст пользователя)

1. Да
2. Нет
3. Затрудняюсь ответить

26. Пользуются ли Ваши родственники/друзья/знакомые каршерингом?

1. Да, активно (3-4 раза в неделю)
2. Да, несколько раз в месяц
3. Нет, но многие зарегистрированы
4. Совсем не пользуются
5. Затрудняюсь ответить

27. Чаще всего Вы арендуете машину для поездки:

1. На работу/учебу или с работы/учебы
2. До метро/от метро
3. В магазин
4. В ресторан/бар/клуб
5. На вокзал/в аэропорт
6. В гости
7. На дачу/за город
8. Просто катаюсь по городу
9. Другое (напишите)

28. Считаете ли Вы, что каршеринг – это полезно для большого города?
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1. Да
2. Нет
3. Скорее да, чем нет
4. Скорее нет, чем да
5. Затрудняюсь ответить

29. В чем, по Вашему мнению, заключается главное преимущество каршеринга в
отношении сохранения окружающей среды?

1. Меньше машин = меньше выбросов углеродного газа
2. Меньше машин = меньше топлива
3. Каршеринг = современный автопарк
4. Каршеринг = рациональное использование автомобиля (нет простаивания)
5. Каршеринг = меньше застройки
6. Другое (напишите)

30. Что еще Вы хотели бы видеть в системе каршеринга? Что помогло бы Вам принимать
решение в пользу каршеринга на постоянной основе? (1-2 предложения)
__________________________________________________________________

Благодарим за уделенное время!
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Приложение 3

Бланк экспертного опроса на тему «Каршеринг»

Вопрос №1 – Личные данные (ФИО, возраст, место работы, должность)
Вопрос №2 – Насколько, по Вашему мнению, развит общественный транспорт в Санкт-
Петербурге?
Вопрос №3 – Что Вы думаете о таком явлении как каршеринг в Санкт-Петербурге?
Объясните свою точку зрения.
Вопрос №4 – Как Вы считаете, каршеринг является конкурентоспособным видом
передвижения?
Вопрос №5 – По Вашему мнению, в будущем возможно вытеснение каршерингом другого
общественного транспорта, а также иных способов передвижения (такси, маршрутки)?

Примечание: ответы экспертов на вышеуказанные вопросы будут представлены единым
текстом в форме краткого интервью.