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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного
стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Поставленные в исследовании цели и задачи достигнуты полностью, что подтверждает

владение установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру: в теоретической главе автор

анализирует основные понятия из области социологии потребления, общества услуг,

исследует эволюцию понятия «шеринговая экономика». Практическая часть работы

посвящена анализу и авторскому исследованию рынка каршеринга в Санкт-Петербурге, а

также его возможностям для включения в социальную городскую инфраструктуру.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет

наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа основана на авторском исследовании современной учебной и научной

отечественной и зарубежной литературы, аналитических материалов и информации,

полученной в процессе преддипломной практики, содержит собственные выводы, обобщения,

предложения и разработки, представленные а практической главе.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Автором выбрана для исследования очень актуальная и востребованная для современной

городской среды тема. Работа развивает и дополняет теоретические и практические знания в области

исследований экономических и социальных аспектов потребления услуг городской инстраструктуры.

Практической ценностью обладает анализ потребительских практик на рынке каршеринга и его

возможностей.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Автор продемонстрировал умение применять как общенаучные, так и эмпирические методы

исследования, что позволило ему обосновать свои исследовательские результаты, а также

проявить себя как состоявшегося социолога.

6.Актуальность используемых информационных источников
Перечень информационных источников работы носит актуальный характер.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.
Соответствует всем требованиям.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнялась с соблюдением графика, консультации с научным руководителем

носили регулярный характер, автор проявила себя как заинтересованного активного

исследователя и компетентного специалиста с большим потенциалом к развитию.

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа выполнена с учетом требований, предъявляемых к выпускным квалификационным

работам бакалавров, и заслуживает оценки «отлично». Научный руководитель рекомендует

Кушниренко Д.О. продолжить свое исследование в магистратуре.
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